Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

K pojetí postav v díle Karla Čapka

(The Concept of Charakter in the Work of Karel Čapek)

- diplomová práce -

Autor diplomové práce: **Antonín Šimůnek**

5. ročník prezenčního studia oboru učitelství ČJL – ZSV

bydliště: Rokycanova 352, Hradec Králové

léta studia: 2002–2007

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Josef Peterka, CSc.**

Dokončeno v dubnu 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze 13. 4. 2007

Obsah

Obsah I

Reflexe Čapkových postav v exilodárně literatuře 10

Postavy jako zdroj myšlenek (Čapková díla u jeho „přítelů“, zvláště „křesťanská, vědecká, západní kultura“; Průběh „pohádkový“ úřadu, nebo podobně „marnosti“; Leopoldův „revoluční“ náboženský?)

Čapková díla

Obecné poznámky Čapkovy tvorby a pojetí

Špat o dramatičtější postavě

„Nadobro“ a „malé“ postavy v Čapkově literatuře (K. J. Čapková)

Jiná díla

Obecný člověk 22

„Obecný člověk“ – „Obecný život“

„Neobecní“ obyvatele

„Zobecnění“ – „neobecní“ realita

„Člověk“ – „pohádkový“ svět

Dělní a „obecní“ svět

„Konec“ „obecní“ světa

„Nemohoucí“ pracovníci

Rád bych poděkoval PhDr. Josefu Peterkovi, CSc., za podnětné rady a vstřícnou spolupráci.

Obsah

Úvodem 7

Reflexe Čapkových postav v sekundární literatuře 10

Postavy jako zdroj smyslu díla (Doktor Galén a jeho „protihráči“, Foltýn: tragická, nebo záporná postava?, Prokop: pohádkový hrdina, nebo postava marnosti?, Loupežník: revolucionář, nebo floutek?)

Čapkův člověk

Obecnější výklady Čapkovy práce s postavou

Spor o dramatické postavy

Soubornější práce o postavách (Sýkorové postava ženy, Obraz básníka)

Jména postav

Obyčejný člověk 22

Obyčejný člověk – Obyčejný život

Neobyčejnost obyčejnosti

„Zobyčejnění“ neobyčejných postav

„Civilní“ pohádkové postavy

Docela obyčejný Bůh

Nositelé tradičních hodnot

Samozřejmě pracanti

Prostí lidé – opravdové lidství

Komický prostáček mající v sobě hlubokou pravdu

Malí lidé versus velké události

Omezení sobci

Čtyři tendence

Postavy žen 34

Opozice mužského a ženského principu

Negativní žena

Žena-telátko

Žena-matka

Žena-démon

Postavení ženy v Čapkově díle

Postava hrdiny 44

Romantická revolta

Sebezapření, sebeobětování

„Napravený“ romantický rek

Hrdinové „naruby“

Osobní oběť

Boj za základní hodnoty života

Skromní hrdinové každodennosti

Postavy Jiného 55

Hodrové postava Jiného

Fascinující zbojník

Pět podob tuláctví

Tulák jako mytická postava

Postava osamělého

Osamělý toužící po druhých

Tajemný starší bratr

„Protihráči“ člověka?

Božské postavy

Postavy zprostředkující filosofii díla

Záporné postavy 67

Záporné postavy v pohádkách

Alegorie špatnosti

Zlo v podobě d'ábla

Postavy pokřiveného lidství

Postavy prohrávající smysl svého života

Čistě záporné postavy

Antihumanistické postavy

Závěrem 75

Obraz postav ze sociologického hlediska

Psychologie postav

Absence hlavního hrdiny

Postavy inspirované skutečností

Polarizace postav – protikladné principy

Opakující se typy postav (Rebelové, Idealisté, Uzavřenost a iluze)

Čapkův privilegovaný hrdina

Rejstřík postav zmíněných v práci 85

Použitá literatura 89

Primární literatura

Sekundární literatura

Anotace 93

Úvodem

Snahou této práce je přispět k interpretaci Čapkova díla, ze specifického hlediska postav. K jejich problematice by bylo možné přistupovat v zásadě dvojitým způsobem: První možný přístup, „vývojový“, by postupoval chronologicky po jednotlivých dílech. Nejde nám ale o to vysledovat vývojové procesy, naší snahou je odhalovat obecnější systémové vztahy a tendence a mít při tom na zřeteli autorovu hypotetickou poetiku jako celek. Proto jsme zvolili druhý možný přístup, přístup „repertoárový“.

Nesnažíme se tedy postupovat po jednotlivých dílech, budeme-li se obšírněji zastavovat u konkrétních postav, je to vždy proto, že jsou něčím typické. Snažíme se vyhledat to, co je důležité pro dílo Karla Čapka v jeho celku. Orientujeme se přitom především na hledisko jeho smyslu a ethosu.

Naše práce se snaží být prací poetologickou, jen v druhé řadě se tak dotkneme souvislostí literárně-historických, životopisných a historických.

Postavu vnímáme jako motiv, respektive dynamický komplex motivů (Hodrová 2001, s. 519), znázorňující aktéra děje, který přímo nebo nepřímo představuje téma člověka. Je zpravidla určen jménem, promlouvá a jedná nebo je předmětem jednání a promluv druhých. (Peterka 2006, s. 156)

Příznačné je množství postav v autorových dílech, jejich sociální a psychologické rozvrstvení, poměr postav mužských a ženských, vzájemné vztahy postav z různých sociálních vrstev. Je třeba si uvědomit, jaké postavy jsou důležité pro smysl díla, jaké jsou postavy, které nesou hodnoty autorovi blízké, jaké jsou postavy autorem privilegované, jaké jsou postavy negativní a v jaké míře se objevují, jaký je vztah hlavních a vedlejších postav...

Je důležité, bývají-li postavy jasně polarizované, jsou-li psychologicky prokreslené, jsou-li spíše konstantní, nebo vývojové. Zajímavé je sledovat, jak autor s postavami pracuje, jaké je jejich množství, jaká je jejich hierarchie, jaké je jejich složení, jaké typy postav se v dílech objevují, popřípadě které typy se výrazně opakují a jakou roli v díle a v jeho smyslu hrají.

Příznačný je vztah práce s postavou k smyslu díla. Naše práce si klade za jeden z hlavních cílů pochopit, zda a kdy se postavy stávají jeho zdrojem.

Při práci jsme se opírali v první řadě o vlastní Čapkovy díla. Provedli jsme excerpce děl všech žánrů. Spolu se samostatnými díly Karla Čapka se zabýváme i díly, která podepsal spolu se svým bratrem Josefem.

V přípravné fázi práce jsme vytvořili registr postav, který nám měl usnadnit orientaci v materiálu a měl nám přinést základní informace o počtu a složení postav.

Můžeme říci, že Čapkových postav je poměrně mnoho, došli jsme k počtu okolo čísla 1 450. Tento počet ale musíme vnímat pouze jako hrubě orientační. Při soupisu jsme totiž narazili na významný metodologický problém: Je velmi těžké objektivně rozhodnout, co je postava a kdy už postava přechází v součást prostředí. V nejasných případech jsme upřednostňovali pojetí daného motivu jako postavy. Podobně je někdy obtížné objektivně stanovit hranici mezi kolektivní postavou a individuální postavou.

Po úvodní kapitole, která se zabývá reflexí Čapkových postav v dosavadní sekundární literatuře, následují kapitoly, ve kterých se zamýšlíme nad pěti okruhy postav, které považujeme v Čapkových dílech za nejvýznamnější a nejdůležitější pro jejich interpretaci. V rámci okruhů postav se pokoušíme vyčlenit jednotlivé typy a eventuálně i podtypy.

Rádi bychom během práce objevili typy postav, které jsou pro Čapka příznačné, a typické konfigurace postav, jež se u něho objevují. Rádi bychom zjistili, které postavy jsou Čapkem privilegované, a popřípadě i popsali typ hrdiny, do kterého se ve svých dílech autor promítá.

Jako sekundární literatura nám k nejzákladnější orientaci v Čapkově díle posloužily čapkovské monografie Matušková¹, Klímova² a Buriánková³. Důležitým vodítkem nám byla kapitola o postavách z publikace D. Hodrové

¹ Matuška, A.: *Člověk proti zkáze*. Praha: Československý spisovatel 1963.

² Klíma, I.: *Karel Čapek*. Praha: Československý spisovatel 1962.

³ Buriánek, F.: *Karel Čapek*. Praha: Melantrich 1978.


[…]

Foltýn, 11–12, 19, 20, 39, 71–72, 80, 83
Frantík, 75
G. H. Bondy, 75, 78, 79
Galén, 10–11, 15, 51–52, 59, 72, 78, 80, 83, 84
Gelnaj, 79, 80
Gilles, 35, 79
Goneril, 71
Hafie, 41, 75
hejkal, 25
Helena (Trapné povídky), 41
Helena (Zářivé hlubiny), 36
Helena Gloryová, 35, 37, 39, 40, 59, 61, 77, 79

- Holeček, 79
- Holz, 58
- Hordubal, 14, 15, 19, 24, 27, 59, 60–61, 76, 78, 79, 83, 84
- hrdina Obyčejného života, 14, 19, 20, 22–23, 39, 44, 50, 76, 84
- Chief Salamander, 63
- chirurg (Povětroň), 80
- internista (Povětroň), 80
- Iris, 35
- Isabella, 18, 36
- Jaroslav Nerad, 78, 79
- jasnovidec (Povětroň), 16, 19, 80
- Jevíšek, 79
- Jindřich Bašta, 70
- Jiří, 52
- Julie, 25
- Karel, 62
- Karla Foltýnová, 37, 39, 40, 71
- knížet Hagen-Balttin, 75
- Kolbaba, 49
- Korbel, 73
- Kornel, 52
- kouzelník (Velká kočičí pohádka), 25, 58
- kouzelník Magiáš, 25
- Krafft, 58
- Král František, 57
- královna maminka, 25
- Kristina, 40
- Krüg, 11, 75, 76
- Kuzenda, 30
- Ládiček, 19
- Lazar, 24
- Lebeda, 79
- Lída, 35, 41
- Lola, 36, 41, 46, 62
- Lotrando (loupežník Lotrando), 25, 67, 68
- Lotrando (mladý Lotrando), 59
- Loupežník, 13–14, 44–47, 49, 55–56, 57, 58, 79, 80, 81
- Lucius, 80
- maminka (Obyčejný život), 42
- Manoel M. L., 56, 58
- Manya, 79
- manželka (Obyčejný život), 36, 39
- Marek, 75, 79
- Marie (První parta), 21, 35, 39, 41
- Marie (Trapné povídky), 21
- Maršál, 10, 52, 72, 75, 76, 80, 83
- Martínek, 26–27, 28
- Matka, 14, 15, 18, 35, 36, 38, 40, 52–53, 59, 61, 76, 80
- matka (Bílá nemoc), 18, 36, 38
- Mejzlík, 79
- Mendeville, 80
- milosrdná sestra, 38
- Mimi, 36, 37
- Míša, 26, 64–65
- mloci, 63, 69, 77
- Nána, 28–29, 35, 40, 79

Napoleon, 25
neznámý muž (Hora), 70
Olga, 59, 60, 61, 79
Ondřej, 52, 53
otec (Bílá nemoc), 11, 31, 32, 72–73
Otec (Matka), 52, 53
otec (Trapné povídky), 79, 80
otrhaná holčička (Obyčejný život),
42
padre Ippolito, 25, 80
pan Hynek Ráb z Kufrštejna, 73, 80
pan Janek, 80
paní profesorová, 38, 40
Paris, 25
páter Jošt, 30
páter Voves, 20
pekař (Kniha apokryfů), 32
Petr, 52
Pilbauer, 21, 79
poklízečka, 28–29, 40
Polana, 35, 41, 42
Povětroň, 20
Povondra, 14, 32, 76
Povondrová, 18, 35, 39
pračlověk Janeček, 20
Profesor, 45–47, 72, 79, 80
Prokop, 12–13, 15, 16, 19, 21, 28,
44, 47–49, 51, 57, 58, 75, 81
Prouzová, 29
Prus, 79
první asistent kliniky, 72–73
případ X, 14, 56, 58, 81
Rabbi z Nazaretu, 24
regenschori, 32, 73, 79, 80
Richard, 35
roboti, 63
Romeo, 25
Rosner Ferdinand, 60, 61
Sára, 24
Sidney Hall, 25
Slavík, 19, 79, 84
Standa Půlpán, 15, 19, 21, 51, 60,
61, 76, 77
Stvořitel, 26, 64
sultán Solimán, 25
Sygelius, 11, 73
syn (Bílá nemoc), 32
tatínek (Obyčejný život), 27
teta (Ze života hmyzu), 28
Tomeš (doktor Tomeš), 58
Toni, 52
Toník (Podpovídky), 32
Trivalin, 79
Trojan, 19, 66, 78, 80, 84
Trutina, 25
Tulák, 27–28, 58, 59, 61, 75, 79
Vantoch, 20, 78
Vítek, 79
vodník Joudal, 67
Vokoun, 25, 49
vrah (Obyčejná vražda), 70
Wille, 36, 41, 42, 58, 78

Wolf Meynert, 76

Záruba, 60

Zarbine, 68

Zmetek, 30

První světová válka

První světová válka

První světová válka Praha: Fr. Borový 1941.

První světová válka a její vliv na životy lidí v Československu. Praha: Fr. Borový 1941.

První světová válka (společně s Josefem Čapkem)

První světová válka Praha: Nakladatelství Lidového 1940.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1939.

První světová válka (společně s Josefem Čapkem) Praha: Československý spisovatel 1957.

První světová válka Praha: Československý spisovatel 1958.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1941.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1941.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1941.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1939.

První světová válka Praha: Lidový 1940.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1939.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1940.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1941.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1941.

První světová válka Praha: Fr. Borový 1941.
