## Diplomová práce

Student : Antonín ŠIMŮNEK

Obor : ČJ - ZSV

Téma : K pojetí postav v díle Karla Čapka

Vedoucí diplomové práce : PhDr. Josef Peterka, CSc.

### Posudek vedoucího diplomové práce :

Ačkoli odkaz K. Čapka provází trvalý zájem badatelů, systematictější pojednání o postavách v jeho tvorbě dosud neexistovalo, což je tím překvapivější, že právě s touto tematickou vrstvou souvisí působivě altruistický a demokratický étos Čapkova díla.

Diplomant, jenž zvolil uvedený úkol i na základě obdobné zkušenosti z ročníkové seminární práce, postupoval od počátku velmi odpovědně, samostatně a efektivně. Vždy si uvědomoval, že se nesmí „utopit“ v popisné registraci nesčetných postav a směřoval jejich prostřednictvím k pochopení dominant Čapkova světa.

V průběhu práce jsem mohl mnohokrát ocenit diplomantův interpretační talent a cit, schopnost využít i znalosti z druhého studijního oboru ZSV a v neposlední řadě erudovanou znalost moderní teorie literární postavy.

Výklad prozrazuje schopnost rozlišovat podstatné od nepodstatného, sleduje komplexní poetologický přístup, neřídí se tedy chronologií, ale vnitřní logikou. Hlavní kapitoly, které jsou věnovány obyčejnému člověku, postavám žen, postavě hrdiny, postavě Jiného a záporným postavám, plně a proporcionálně vystihují stěžejní linie Čapkova díla, přičemž každá kapitola je důvtipně typologicky strukturovaná. Neobchází se ani složité otázky dané např. ambivalencí či symbolikou postav (např. mloci). Nesouhlasil bych jen s názorem, že i Galén (podobně jako Maršál) ukazuje „scestnost a nebezpečnost velkých ideálů (82) – spíš tragickou vznešenou obět“.

Ocenění si zaslouží také velmi promyšlené, obsažné resumé, zasvěcená i výtečně učleněná reflexe dosavadní literatury předmětu anebo nápad připojit rejstřík postav zmíněných v textu.

Práce, metodologicky blízká strukturální sémiotice, je myšlenkově bohatým, zajímavým příspěvkem k poznání Čapkovy autorské poetiky a autorova pohledu na svět. Byl bych rád – podle průběhu obhajoby – kdyby komise uvážila i možnost jejího dalšího využití, např. pro publikování některé kapitoly nebo pro případné rigorózní řízení.

Návrh hodnocení: v ý b o r n ě

V Praze ..... dne 2. 5. 07

.....
podpis vedoucího dipl. práce